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سحر نوحی 2

چکیده
پژوهش حاضر در پی انجام مطالعات و بررســی های گســترده بر روی آثار عکاسی پایه شیشــه ای موجود در چند 
مخزن و کتابخانه متعلق به اســناد تصویری تاریخی مهم ایران انجام گرفته اســت. این پژوهش جســتاری است 
بر اهمیت شناخت و بررســی رتوش در نگاتیوهای عکاســی پایه شیشــه ای، که عموماً آثاری متعلق به قرن 19 و 
ابتدای20 میلادی هســتند. هدف از این پژوهش، پی بردن به اهمیت رتوش های موجود در نگاتیوهای عکاسی 
پایه شیشه ای و بررسی اطلاعاتی است که می توان از آن ها اســتخراج کرد؛ تا در نتیجه آن توجه بیش تری متوجه 
این بخش مهم و جدایی ناپذیر از آثار عکاسی پایه شیشه ای، و کوشش در حفاظت و نگهداری آن ها شود. پژوهش 
انجام گرفتــه از نوع کاربردی، توصیفی-تحلیلی اســت. مطالب ارایه شــده در این پژوهش حاصل بررســی کیفی 
مشاهداتی اســت که از مطالعه نمونه های رتوش های تاریخی نگاتیوهای عکاســی پایه شیشه ای موجود در چند 
مخزن اسناد تصویری تاریخی به عمل آمده اســت. ضمن این که داده های اولیه به دست آمده با اطلاعات موجود 
در منابــع تاریخی مرتبط، تطبیق داده شــده اســت. در این پژوهش دلایــل متعدد انجام رتــوش در نگاتیوهای 
عکاســی پایه شیشــه ای به طور مفصل مورد بررســی قرار گرفته اســت. هم چنین، به اطلاعات بی همتای فنی و 
تاریخی که می توان با بررسی دقیق رتوش های مربوط به آثار عکاســی پایه شیشه ای به آن ها دست یافت و میزان 
اهمیت آن ها پرداخته شــده اســت. اطلاعاتی که بسیار حایز اهمیت هســتند و شــاید از هیچ منبع دیگری قابل 
استخراج نباشند. از طرفی با توجه به ماهیت تخریب پذیر رتوش های دستی در نگاتیوهای عکاسی پایه شیشه ای 

اقدامات ضروری در جهت ثبت و حفظ این بخش از آثار به طور فهرست وار عنوان شده است.

واژه  های کلیدی: رتوش، نگاتیوهای پایه شیشه  ای، ژلاتینی، کلودیونی، عکاسی.
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مقدمــه
بهتر اســت ابتدا، به تعاریفی بنیادیــن مرتبط با رتوش 
تصاویر عکاسی به روشــنی پرداخته شــود، تا در طول 
مقاله جای شــک و شــبهه ای بر جای نمانــد. ویرایش   
اساس دستکاری تصویر است و شامل اقدامات ساده ای 
مانند بــرش، تغییــر انــدازه، و تنظیم ســطح، رنگ ها 
و کنتراســت می باشــد. این کار به مهارت زیــادی نیاز 
ندارد و انجام آن در زمان کمی ممکن اســت. اما رتوش 
سطح بالاتری از ویرایش اســت که نیاز به شناخت نور، 
ظرافت، و هنر، خصوصاً هنر نقاشــی دارد. شاید برای 
همین اســت که عبدالله میرزای قاجار، از عکاسان بنام 
دوره قاجار گفته است: »کسی که نقاشی را به حد اعلای 
درجه تکمیل کرده باشد، خوب است عکاسی هم بداند 
و یا کسی که عکاس است خوب است نقاشی هم بداند« 
)روح الامینــی، 1380: 207(. دســتکاری   تصویر، اما 
اوج هنر رتوش تصویر است که در آن می توان با ترکیب 
تصویر های مختلف )ترکیب کردن(، با کشــیدن دستی 
جزییات، افزودن یــا حذف عناصر پیچیــده، مانند مو 
یا درخت، یک تصویر ســاخت. برای واقعی جلوه دادن 
آن به تلاش، تجربه و تخصص زیادی نیاز است اما اگر به 
درستی انجام شود، می تواند بیش ترین تاثیر را داشته 
باشــد و حتی به عمد به دنیای جدیــدی ورای واقعیت 

ورود کند.
لازم به ذکر است در منابع مختلف و حتی در کتاب هایی 
که به طورخاص در مورد رتوش نوشته شده اند، تعاریف 
مختلفی از رتوش ارایه شــده اســت. اما در این مقاله، 
مقصود از رتــوش، عملیاتــی فراگیــر و در بردارنده هر 
سه مقصود عنوان شده در بالاســت. چنان که در کتاب 
فرهنگ لغــت مصور عکاســی، راهنمــای حرفه ای ها 
برای اصطلاحات و تکنیک ها )باربــارا آ. لینچ-جانت، 
میشــل پرکینز( 1 ، نیز تعریف مشــابهی از رتوش ارایه 
شــده اســت: »رتوش، تغییر یک تصویر به روش های 
گوناگون، چه به صــورت دیجیتــال چه با اســتفاده از 
مواد ســنتی اســت. این اقدام معمــولًا، بــرای بهبود 
ظاهر سوژه، از بین بردن عیوب فنی، یا تولید تصویری 
که نمی تــوان در دوربیــن ایجاد کرد، انجام می شــود. 
هم چنین، ممکن اســت برای مرمــت و اصلاح تصویر 
 Lynch & Perkins, 2008:( »آســیب دیده انجــام شــود

.)101

 به طور کلی، هــر اقدامی که به منظور زیباتر ســاختن، 
رفــع عیــوب، و نزدیک تر شــدن بــه هدف عــکاس از 
ثبت تصویــر، بعد از ظهــور تصویــر بــر روی آن انجام 
می گیرد، مد نظر اســت و به طور قــرارداد در این مقاله  
بــه آن رتوش گفته می شــود. رتوش تقریبــاً، هم زمان 
با پیدایش عکاســی پا بــه عرصه ظهور گذاشــت. این 
عمل در نگاتیوها شــامل مجموعه اقداماتی است که با 
هدف رسیدن به یک تصویر مثبت با کیفیت بهتر انجام 
می شود. در نگاتیوهای قدیمی )کاغذی و شیشه ای(، 
رتوش به صورت دســتی و بر روی لایه امولســیون و یا 

شیشه صورت می گرفته است.
رتوش در آن زمان به دلایل متعــددی انجام می گرفته 
اســت کــه در ادامه، بــه آن ها اشــاره خواهد شــد. اما 
دلایل انجام رتوش هر چه که باشــد، تغییر واقعیت در 
آن انکار ناپذیر اســت. این واقعیت می تواند مربوط به 
کاستی های فنون عکاسی آن زمان باشد، یا عدم تبحر 
کافی عکاس، یا می تواند مربــوط به ملاحظات فردی، 
اجتماعی، سیاســی باشد و یا موارد مشــابه این ها. در 
هر صــورت، شــاید دور از حقیقت نباشــد کــه در عین 
حال که آن را نوعی هنــر و راهکار برای فایــق آمدن به 
کاســتی ها می دانیم، آ ن را به عنوان نوعــی تحریف نیز 
بپذیریم. این مساله بیش تر اهمیت پیدا می کند، وقتی 
که تصویر ها، به عنوان اسناد تاریخی مورد بررسی قرار 
می گیرند. بنابراین، در جایی کــه نگاتیوهایی که عمل 
رتوش بر روی آن ها انجام شــده اســت در دست است، 
اهمال کاری است اگر فرصت را غنیمت نشمرده و هنر و 
واقعیات پس تصویر ها را کشف و ثبت نکنیم. خصوصاً، 
زمانی کــه می دانیم مــواد بــه کار رفته در رتــوش آثار 
عکاسی پایه شیشه ای از ثبات چندان خوبی برخوردار 
نیستند و هر لحظه ممکن اســت بخشی از هنر یا تاریخ 

را با خود از بین ببرند.
این که انجام رتوش تا چه حد موجه و پذیرفتنی است، 
چه در عصر حاضر و چه در گذشــته محل مناقشه بوده 
اســت )Hudgins, 2020: 171(. اما این کــه رویکرد ما در 
شناخت و بررســی رتوش آثار عکاســی پایه شیشه ای 
چگونه باشــد، یعنی، چه آن را به عنوان یک اثر هنری 
-که نیازمند تجربه و مهارت اســت- بپذیریم، چه آن را 
به عنوان یــک تحریف قبول کنیــم، در اهمیت موضوع 

تاثیری نخواهد داشت. 
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موضوعی کــه در این جا باید مــورد توجــه و اعتنا قرار 
گیرد، شــناخت و حفظ این بخش از تصاویر عکاســی 
اســت؛ که نه تنها به عنوان بخشــی از یک شــیِ هنری 
دارای ابعــاد زیبایی شــناختی و فنــون منحصربفرد و 
ارزشــمند اســت، بلکه به لحاظ تاریخــی دربردارنده 
اطلاعات ارزشــمندی است که شــاید دیر زمانی است 
که پنهان مانده اســت. این موضوع ارزش بررسی این 

بخش از آثار را دو صد چندان می کند.

روش پژوهـش
رتــوش منتخــب از مجموعــه نگاتیوهای شیشــه ای 
موجود در مخزن اســناد تصویری کاخ گلســتان، موزه 
عکس خانه شــهر، و کتابخانه ایران شناســی هستند. 
پژوهش حاضر از نــوع مطالعات توســعه ای با رویکرد 
توصیفی-تحلیلی و تطبیقی اســت. داده های پژوهش 
حاضــر بــه شــیوه کتابخانــه ای، میدانــی و اســنادی 
گردآوری شــده و با روش تجزیه و تحلیــل کیفی مورد 
بررســی قرار گرفته اند. به این ترتیب که پــس از انجام 
مطالعات گسترده منابع و رســاله های عکاسی فارسی 
قدیــم و جدیــد و هم چنیــن، منابــع غیرفارســی در 
زمنیــه رتــوش نگاتیوهای عکاســی پایه شیشــه ای، 
دلایل اهمیت رتوش اســتخراج شــده و بر این اساس 
نمونه هایی از مجموعه های نام برده شده انتخاب شده 
و مورد دســته بندی قرار گرفتند. ســعی شــد تا در این 
پژوهش، تقســیم بندی به شــیوه ای انجام شود تا قادر 
باشــد اهمیت بررســی و مطالعه رتوش در نگاتیوهای 

عکاسی پایه شیشه ای را به نمایش بگذارد.

 پیشینه پژوهش
کتاب هــا و منابــع در زمینه رتــوش آثار عکاســی پایه 
شیشــه ای کــم نیســت. از جملــه آن هــا می تــوان به 
نوشته های باروز و کلتون )1876(، »دستورالعمل های 
مختصــر در هنــر رتــوش«، اوردان )1880(، »هنــر 
رتوش«، جورج آیــرس )1883(، »نحــوه رنگ آمیزی 
تصاویــر با آب رنــگ و رنگ روغــن«، رابرت جانســون 
)1898(، »رســاله ای کامل در هنر رتــوش نگاتیوهای 
عکاســی«، کلارا وایزمــن )1903(، »رســاله ای کامل 
در مــورد رتوش هنــری، مدلینــگ، اچینــگ، هنر و 
طبیعت، هنر و عکاســی، شــخصیت، کیاروســکورو، 

ترکیب بندی، ســبک و فردیت«، و شــریور و کامینگز 
)1909(، »کتابخانــه کامل خودآموز عکاســی عملی: 
رتوش نگاتیو: حکاکی و مدل ســازی؛ فهرســت دایره 
المعارفی« اشــاره کرد که همگــی در کتاب های خود به 
طور خــاص و به تفصیل بــه چگونگی انجــام رتوش در 
نگاتیوهای عکاســی پایــه شیشــه ای پرداخته اند. در 
اغلب ایــن کتاب ها مواد و ابزار مورد اســتفاده، مراحل 
انجام رتوش، دلایل انجــام رتــوش، و جزییات انجام 
آن، مانند رتوش، چشــم ها، لب ها، بینــی، و... مورد 
بحث و آموزش قرار گرفته اســت. هم چنین، آلفونس 
لیبر )1874(، در کتاب »عکاســی در آمریکا: رساله ای 
کامل در مورد عکاسی کاربردی«خود -که از نوشته های 
نخســتین مربوط به نگاتیوهای عکاسی پایه شیشه ای 
اســت- تا حدی به موضوعــات مربوط بــه رتوش آن ها 
پرداخته اســت. مقــالات به چــاپ رســیده معاصر در 
خصوص رتوش نگاتیوهای عکاســی پایه شیشــه ای، 
نیز کم نیســت. رزینا هررا )2011(، در مقاله »تکنیک 
های رتوش نگاتیو: عکاســی، تاریخچه، و حفاظت«، 
ســعی در معرفی تکنیک هــای رتــوش در نگاتیوهای 
عکاســی پایه شیشــه ای دارد. کاتارینا پریرا )2016(، 
محققی اســت که در حوزه رتوش نگاتیوهای عکاســی 
پایه شیشه ای ژلاتینی تحقیقات بســیاری انجام داده 
است. او با انتشار مقاله ای با عنوان »رتوش نگاتیوهای 
صفحه شیشــه ای؛ کتابچه های راهنمــای قدیمی چه 
می گویند؟« به بررسی رســاله های قدیمی در خصوص 
رتوش نگاتیوهای شیشــه ای ژلاتینی پرداخته است. 
هم چنین، پریــرا، باراتــا و گاســپار )2017(، در مقاله  
»رتوش تصاویر علمــی- مجموعــه نگاتیوهای صفحه 
شیشــه ای در مــوزه تاریخ طبیعــی و علوم- دانشــگاه 
پورتــو« رتوش هــای مربوط بــه نگاتیوهــای ژلاتینی 
تصاویر علمی موجــود در موزه تاریــخ طبیعی و علوم - 
دانشگاه پورتو را بررســی کردند. در این مقاله با در نظر 
گرفتن این موضوع که در عکاســی علمی نیــاز به ثبت 
دقیق و بازنمایی واقعی وجــود دارد، و رتوش در مورد 
این تصاویر تنها باید با هدف افزایــش زیبایی ناچیز به 
تصاویر صورت گرفته باشــد، نگاتیوهای رتوش شــده 
این مجموعه را مورد مطالعه قرار دهند و ســعی کردند 
تا به هدف رتوشگر از رتوش آن ها برسند. وی با کاسترو 
و باربــارا )2018(، در مقاله ای دیگر بــا عنوان »بازیابی 
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حافظــه در یک جامعــه کوچــک - حفــظ نگاتیوهای 
عکاســی رتوش شــده؛ بحث درباره فرهنگ بصری«، 
به بررســی موردی چند نگاتیو پرتره ژلاتینی، متعلق 
به نیمــه اول قرن بیســتم، موجــود دریــک مجموعه 
خصوصی پرداخته اســت. اما مطالب مرتبط با رتوش 
آثار عکاســی پایه شیشــه ای در منابع فارســی، چه از 
نظر کیفی و چه از نظر کمی، چندان قابل توجه نیست. 
جز در مواردی محدود -که بــه آن ها خواهیم پرداخت- 
عمومــاً در رســاله های قدیمــی عکاســی، مربــوط به 
دوره قاجــار و هم چنیــن، در کتب و مقــالات معاصر، 
تنها به طور مختصر اشــاراتی در ایــن خصوص صورت 
گرفته اســت. به عنوان مثال در کتاب »تاریخ عکاسی و 
عکاسان پیشگام در ایران« نوشته ذکاء )1376(، کریم 
امامی در پیوســت کتاب با عنوان »سیر تحول عکاسی 
در دوران قاجار«، به طــور مختصر به رتوش و تاریخچه 
آن در ایران اشــاره کرده است. رســاله های قدیمی به 
زبان فارسی که به موضوع رتوش پرداخته اند نیز اندک 
هستند. یکی از قدیمی ترین آن ها کتاب »فن عکاسی« 
نوشــته ســوریوگین )1295( اســت که دومین ترجمه 
به زبان فارســی در مورد عکاسی اســت. این کتاب در 
ســال 1295ه. ق. توســط آنتوان خان ســوریوگین از 
کتاب مســیو لیبر )عکاس معروف فرانســوی(، از زبان 
فرانسه ترجمه شــد .  کتاب دیگر »علم عکاسی جدید« 
نوشــته گارنیک خان دالکیجیــان )1325(، مربوط به 
دوره قاجار که مبحثی با عنوان رتوش به آن اختصاص 
یافته اســت. پاپارایان )1333(، نیز در کتاب »صنعت 
عکاســی« در چندین پاراگــراف به رتــوش نگاتیوهای 
عکاســی پایه شیشه ای پرداخته اســت. البته، لازم به 
یادآوری است که، اغلب رســاله های قدیمی، بیش تر 
به رتــوش آثــار ژلاتینــی پرداخته اند تــا کلودیونی. با 
وجود این کــه اســتفاده از تکنیک های رتــوش در آثار 
کلودیونی، به اســتثنای رتوش با مداد گرافیت، رایج تر 
بوده اســت. در مقــالات فارســی، نوحــی و همکاران 
طی دو مقالــه، با عنوان های »رتوش، مــواد و فنون آن 
در نگاتیوهای عکاســی پایه شیشــه ای کاخ گلستان« 
)1398(، و »صمغ ها و رزین ها در نگاتیوهای عکاســی 
پایه شیشه ای متعلق به دوره قاجار: مطالعه چند نمونه 
نگاتیو پایه شیشه ای تاریخی محفوظ در کاخ گلستان« 
)1400(، به بررســی تکنیک های رایج رتــوش در آثار 

عکاسی پایه شیشه ای کلودیونی و ژلاتینی، و استفاده 
از صمغ ها و رزین ها در مراحل مختلف انجام رتوش در 
نگاتیوهای عکاسی پایه شیشه ای پرداخته اند. نوحی 
و همکاران در مقاله اول، رتوش در نگاتیوهای عکاسی 
پایه شیشــه ای را به دو دسته افزایشــی )با استفاده از 
رنگ، کاغذ، و گرافیت( و کاهشــی )با استفاده از چاقو، 
تیغ و سنباده( دسته بندی کرده اند.اما پژوهش حاضر، 
در نظر دارد تا ضمن اشــاره به تاریخچــه رتوش به طور 
کلی، چگونگی بررســی آن، و دلایل انجــام آن در آثار 
عکاســی پایه شیشــه ای کلودیونی و ژلاتینی، با تکیه 
بر مطالب عنوان شــده در منابع مختلف، و مشاهدات 
انجام گرفته، به اهمیت شــناخت و بررســی رتوش در 

این آثار عکاسی بپردازد.

تاریخچه رتوش در آثار عکاسی اولیه 
اولین رتوش بر روی نگاتیو کاغذی و پنج ســال پس از 
پیدایش عکاســی انجام شــد. در ســال 1841، ویلیام 
هنــری فاکــس تالبــوت   کالوتایــپ را - اولیــن فرآیند 
عکاسی بود که با ایجاد یک نگاتیو تهیه چندین کپی از 
 Peres, 2007:( آن میســر بود- به عنوان اختراع ثبت کرد

.)133 & 50

تنها پنج سال بعد، در سال 1846، اولین نمونه معروف 
رتوش تصویر توســط کالــورت ریچارد جونــز  ، همکار 
تالبــوت، ثبت شــد. جونز از پنــج راهــب کاپوچین بر 
روی پشــت بام ســاختمانی در مالتا عکس گرفت؛ اما 
در حالی که چهار راهب در یک گروه جمع شده بودند، 
راهب پنجم چند متر عقب تر و درســت پشت سر آن ها 
در تصویــر قرار گرفت. جونــز که به دلیل بــر هم ریخته 
شــدن ترکیب بنــدی و چیدمــان تصویر، قــرار گرفتن 
راهب پنجم در تصویر را نمی پسندید، با جوهر هندی 
مشکی روی نگاتیو، تصویر راهب پنجم را رنگ گرفت. 
در نتیجه در پوزتیوِ نگاتیو چاپ شده، محلی که راهب 
پنجم ایســتاده بود مانند یک تکه از آســمان سفید به 
نظر می رســید و به این طریــق راهب پنجــم از تصویر 
حذف شد )تصویر 1(. البته، هنوز به طور قطع مشخص 
نیست که این کار را خود جونز انجام داده است یا یکی از 

.)Fineman, 2012: 3( همکارانش
در ایران نیز به اســتناد کتاب پیشــگامان عکاسی، فن 
رتوش توســط کارلیان به آقا رضاخان اقبال الســلطنه 
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تصوير 1- اولین نمونه انجام رتوش در تاریخ عکاسی:
.)Fineman, 2012: 2( تصویر پوزتیو همان نگاتیو )الف( نگاتیو رتوش شده؛ ب 

آموزش داده شده و یا میرزا احمدخان صنیع السلطنه 
این فن را در اولین ســفر خود به فرنگ آموخته اســت 

)ذکاء، 1376: 399(.
به این ترتیــب اســتفاده از رتوش از همــان آغاز ظهور 
عکاســی به امری رایــج و در برخی موارد ملــزوم بدل 
شد. تقریباً سی سال بعد، فرآیند نگاتیوهای کلودیون 
تر و به دنبال آن ژلاتین یا صفحه خشــک اختراع شــد 
که هردوی آن ها بر پایه شیشــه بودند؛ و شیشــه سطح 
بســیار مناســبی را برای انجــام رتوش دســتی فراهم 
می کرد. این دو فراینــد )کلودیونــی و ژلاتینی بر روی 
شیشــه( یکی از مهم تریــن نمونه های رتوش دســتی 

نگاتیو در تاریخ عکاسی هستند.
در ایران نیز به گواه نگاتیوهای عکاســی پایه شیشه ای 
موجود، اســتفاده از رتوش به وفور رواج داشته است. 
اســتفاده از رتوش بر روی نگاتیوهای شیشه ای چه در 
دوران قاجار و چــه در زمان پهلــوی اول -که هم چنان 
از این فــن بــرای تولید تصویر ها اســتفاده می شــده- 
بسیار رایج بوده اســت. لازم به توضیح است با توجه به 
نمونه های مورد بررسی، ادیت تصویر ها در نگاتیوهای 
کلودیونــی، و رتوش چهــره در نگاتیوهــای ژلاتینی از 

رواج بیش تری برخوردار هستند.

دلایل انجام رتوش
اهداف عــکاس و دلایــل انجــام رتوش آن طــور که در 
رساله ها، مقالات و کتاب ها آمده است، به طور خلاصه 

عبارتند از:
 اصلاح نور در تصویر ها و ایجاد کنتراست. 1
حساسیت بســیار بالای برخی از امولسیون های . 2

عکاســی بــه رنگ هــای آبــی و بنفــش، و عــدم 
حساســیت آن هــا بــه ســایر رنگ هــا خصوصــاً 

رنگ های قرمز
جزییــات . 3 ثبــت  دلیــل  بــه  تصویــر  اصــلاح 

میکروسکوپی توسط لنز دوربین در تصویر ها
ضرورت حــذف برخی مــوارد در تصویر ها، مانند . 4

پایه های نگهدارنده افراد )ســوژه تصویر( به دلیل 
زمان نوردهی مورد نیاز تصویر های آن زمان 

ظهور نامرغــوب نگاتیوها بــه دلیل تعــدد مواد و . 5
مراحل ظهور و ثبوت 

تغییر بیان عکاس. 6
تغییر هدف تصویر . 7
ارتقــای ترکیب بندی )نوحی، اســدیان و نیازی، . 8

 )191: 1398
برطرف کردن ایرادات عمومی مانند خراشیدگی، . 9

و جمع شدگی امولسیون
 ارتقای زیبایی چهره. 10
 نیاز به ترکیب دو یا چند شــات موفق از یک سوژه . 11

به دلایل مختلف
 نیــاز بــه ترکیب دو یــا چند شــات از ســوژه های . 12

متفاوت متعلق بــه زمان های مختلــف با اهداف 
متعدد.

توجه به این موضوع حایز اهمیت اســت که در بسیاری 
موارد تفکیک دلایل انجام رتوش از یک دیگر به سادگی 
میسر نیســت و در اغلب، موارد دو یا چند دلیلی که در 

بالا ذکر آن رفت با یک دیگر هم پوشانی دارند.

ب(الف(
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طریقه بررسی رتوش 
برای بررســی رتوش در آثار عکاســی پایه شیشــه ای 
باید به برخی نــکات کلیدی توجه کــرد. در یک نگاتیو 
کلودیونی، بــه دلیل رنگ کرم شــیری، رتوش گرافیت 
تحت هــر نــوع نورپــردازی به راحتی قابل مشــاهده و 
شناسایی است. به همین دلیل، برای ثبت آن می توان 
از نور با رنگ اســتاندارد )اصطلاحاً نــور روز(، که در آن 
دو نورافکــن در زاویه 45 درجه نســبت به جســم قرار 
می گیرند، اثر را مورد بررسی قرار داد و در صورت لزوم 

برای مستندسازی از آن عکاسی کرد.
نگاتیوهــای ژلاتینی معمــولًا در محل رتــوش دارای 
McCabe, 2005, 113-( مــاده پیــش رتــوش هســتند
114؛ دالکیجیــان، 1325: 90(. در ایــن نگاتیوهــا رتوش و 

پیش رتوش تنها در هنگام مشــاهده نگاتیو از زوایایی 
خاص قابل مشــاهده اســت. بــه این معنی کــه، برای 
مستندســازی این پدیده باید رتوش های انجام گرفته 
با مداد گرافیت و پیش رتوش ها عموماً در سیستم های 
تابش نوری خاصی قابل مشاهده و ثبت هستند. جهت 
بررســی رتوش های کاهشی، شــاید بهتر باشــد از نور 

عبوری نیز استفاده شود. 
این نکات هنــگام مســتندنگاری مجموعــه نگاتیوها 
و حتی پایش هــای دوره ای آن هــا بایــد در نظر گرفته 
شود؛ زیرا در بسیاری از موارد سابقه صحیح این پدیده 

تاریخی نادیده گرفته می شود.

اهمیت بررســی رتوش در آثار عکاسی پایه 
شیشه ای

با توجه به دلایل عنوان شــده برای انجام رتوش، حال 
می توان دانســت که در پــس یک تصویــر پوزتیو چاپ 
شــده از نگاتیوهــای شیشــه ای ممکن اســت حقایق 
بســیاری نهفته باشــد کــه در پوزتیــو قابل مشــاهده 
نیســتند. این حقایق می تواند مربوط بــه ویژگی های 
فنی تصویر باشــد، یــا ویژگی های چهره یک شــخص 
تاریخی، یا حقایقی در خصوص یک اتفاق تاریخی و یا 
هر چیزی که بتوان با انجام رتوش در آن دخل و تصرف 

نمود. 
از طرفــی اگــر به رتــوش به عنــوان یک هنــر و مهارت 
بنگریم، بخشــی از هنرِ محفــوظ در یک اثر عکاســیِ 
دارای رتوش، در رتوش آن نهفته اســت. این موضوع 

در رتوش هــای چهــره، بیش تــر از هر جــای دیگری 
قابل مشــاهده و بررسی اســت. ترکیب نگاتیوها نیز از 
دیگر مواردی اســت که انجام آن و رســیدن به یک اثر 
نهایی باورپذیر نیازمند توان، مهــارت و هنر درخوری 
در رتوشگر اســت. چنان که در بســیاری از رساله های 
قدیمی غیرفارسی و چند رساله فارسی زبان، که اولین 
آن هــا »کتاب فن عکاســی ســوریوگین« اســت، به آن 

پرداخته شده است )طهماسب پور، 1392: 171(.
دلایــل فراوانی بــرای اهمیت بررســی رتــوش در آثار 
عکاسی پایه شیشــه ای وجود دارد. لازم به توجه است 
که بســیاری از این دلایــل به دلایل اســتفاده از رتوش 
مربوط هســتند. در ادامه، برخی از مواردی که ســبب 
اهمیت بررســی رتوش می شــوند، مورد بررســی قرار 

گرفته است.

1. رتوش برای جبران نقایص و کاستی های فنی 
عکاسی:

 از رتوش در موارد بســیاری در جهت حذف کاستی ها 
و یا جبران کمبودها و محدودیت ها در فنون عکاســی 
مربوط به آن دوران اســتفاده شده اســت. این موضوع 
در موارد خاصی اهمیت پیدا می کنــد؛ به عنوان مثال 
زمانی کــه مقرر باشــد تاریخ حــدودی تصویــر از روی 
اطلاعات فنی قابل مشاهده در تصویر نیز تعیین شود. 
در چنیــن حالتــی، کمبود امولســیون در گوشــه های 
تصویر می تواند تا حد زیادی تعییــن کننده کلودیونی 
بــودن نگاتیو آن باشــد؛ یــا این که آســمان بــدون ابر 
در تصویر هــای چاپ شــده از نگاتیوهــای کلودیونی و 
ژلاتینی اولیه یکی از حقایق این فنون عکاســی است 

)Peres, 2007: 47( )تصویر 2(.
اما وجــود دارند تصویر هایی متعلق بــه آن دوران که به 
مدد رتــوش کل و یا بخشــی از این کاســتی ها در آن ها 
برطرف شــده اســت )تصویر 3(. در چنین مواردی در 
صورت دسترســی به نگاتیو مربوط بــه تصویر، تطبیق 
آن با تصویر و بررســی دقیق آن و مشاهده آثار رتوش و 
یا فقدان آن، می توان نتیجه درست تری در مورد تاریخ 

عکاسیِ اثر مورد بررسی گرفت.
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تصوير 2- تصویر پوزتیو دارای کاستی های تکنیک عکاسی: فقدان امولسیون در گوشه های تصویر، مشابه نگاتیو:
 الف( پوزتیو تصویر: زیرنویس تصویر نوشته شده سنه 1287 ه.ق. )آلبوم شماره 277، تصویر 181(

 ب( نگاتیو شیشه ای کلودیونی فاقد رتوش مربوط به همان تصویر )شماره ثبت GP005225( )آلبوم خانه کاخ گلستان(.

تصوير 3- برطرف کردن کاستی تکنیک عکاسی )در مورد فقدان امولسیون در گوشه های تصویر( و یک دست کردن آسمان توسط رتوش:
 الف( پوزتیو تصویر فاقد کمبود امولسیون در گوشه ها: زیرنویس تصویر نوشته شده سنه 1287 ه.ق. عکاس: آقارضا عکاس باشی

 )آلبوم شماره 277، تصویر 182(
)GP005211 ب( نگاتیو شیشه ای کلودیونی دارای رتوش در مناطق دارای کمبود امولسیون مربوط به همان تصویر )شماره ثبت 

 )آلبوم خانه کاخ گلستان(.

در ضمــن، در صورت در دســت داشــتن یــک پوزتیو 
تاریخ دار )تاریخ عکاســی در آن مشــخص اســت(، که 
دارای آسمان ابری باشد و مقایسه آن با نگاتیو مربوط 
بــه آن )در صــورت وجــود(، دو احتمال وجــود دارد: 
1( نگاتیــو دارای رتوش در ناحیه آســمان باشــد، که 
احتمالًا، در این صورت، ابرها یا با رتوش و یا با استفاده 

از تکنیک نگاتیوهای مرکب ایجاد شده اند 
2( عدم مشــاهده رتــوش در نگاتیــو مربــوط. در این 
صــورت دو حالــت وجــود دارد، یــا نگاتیــو متعلق به 
دوره ای اســت کــه نگاتیوهایی بــا دامنه حساســیت 
گسترده تر نوری بر روی کار آمده بودند )تصویر 4(، و یا 
تصویر در وقت طلوع یا غروب آفتاب -که آســمان رنگ 
قرمزگونی دارد- برداشــته شــده اســت. در صورتی که 
حالت دوم صادق باشــد، نــور تصویر در ســایر مناطق 

تصویر )به جز آسمان( کم خواهد بود و تصویر از کیفیت 
خوبی برخوردار نخواهد بود. به عنوان مثال بر اســاس 
تصویــر 4، می توان به شــکلی مســتند عنــوان کرد که 
نگاتیوهــای دارای حساســیت بالای رنگی، در ســال 
1307 ه.ق. در ایران وجود داشته اند. مورد دیگری که 
می تواند به عنوان یکی از کاستی های تکنیک عکاسی، 
پیش از روی کار آمدن نگاتیوهای ژلاتینی با حساسیت 
بیش تر محسوب شــود، تیره تر به نظر رسیدن چهره، 
خصوصاً، در تصویر های پرتره بــود که به دلیل متمایل 
بودن رنگ چهره )صورتی( به رنگ مایه های رنگ قرمز 
اتفاق می افتــاد. برای پنهــان کردن چنیــن کمبودی 
نیز از رتوش با اســتفاده از رنگ های شــفاف به منظور 
پوشاندن پوســت صورت و تغییر رنگ آن به رنگ های 
روشن تر اســتفاده می شــد. پس از آن، این رنگ ها در 

ب(الف(

ب(الف(
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تصوير 4- تصویر و نگاتیو با حساسیت بالای رنگی:
 الف( تصویر دورنما با تصویر آسمان دارای ابر. زیرنویس تصویر: سنه 1307 ه.ق. )آلبوم 169، تصویر 38(؛

 ب( نگاتیو همان تصویر فاقد رتوش )شماره ثبت GP004183( )آلبوم خانه کاخ گلستان(.

تصوير 5- دو نگاتیو چهره، رتوش شده با رنگ قرمز-بنفش شفاف:
 الف( نگاتیو در نور عبوری جهت مشخص شدن رنگ رتوش 

)شماره ثبت GP005558(؛
 )GP005579 ب( نگاتیو در نور انعکاسی )شماره ثبت 

)آلبوم خانه کاخ گلستان(.

تصوير 6- نگاتیو رتوش شده با رنگ قرمز، به منظور برطرف کردن 
ایرادات جزیی:

 الف( نگاتیو در نور انعکاسی دارای رتوش در قسمت های خراشیده شدة 
نگاتیو )شمارة ثبت GP00148(؛

 ب( بزرگ نمایی قسمتی از رتوش )آلبوم خانة کاخ گلستان(.

مناطقی مانند ابرو و چشم با اســتفاده از یک شیِ نوک 
تیز تراشــیده می شــد )تصویر 5(. لازم به ذکر اســت، 
بر اســاس نمونه های بررسی شــده، رواج این تکنیک 
چندان زیاد نبوده و در نمونه های محدودی مشــاهده 
شــده اســت؛ اما شــاید بتوان از آن به عنوان شاخص 
کار یک رتوشــگر یــا عــکاس، جهت انجام شناســایی 
استفاده کرد. البته، این کار نیازمند تحقیقات بیش تر 

و گسترده تر در این زمینه، در پژوهشی دیگر است.

ب(الف(

علاوه بر این در بسیاری از موارد، اســتفاده از رتوش با 
هدف اصلاح عیوبِ جزیی نگاتیو، مانند خراشــیدگی، 
کنده شدگی امولسیون، سوراخ های ریز و درشت است 
)تصویر 6(. ایــن کار عمومــاً، با اســتفاده از رنگ قرمز 
انجام می گرفته است. اما امروزه، در بسیاری موارد، که 

آگاهی کافی از این موضوع وجود نــدارد، این رتوش ها 
از سوی افرادی که مســئولیت نگهداری و حفاظت این 
آثار را بر عهده دارند، به عنوان آســیب تلقی می شود و 
متاسفانه دیده شــده که در مواردی ســعی در برطرف 

کردن آن ها به خرج می دهند.

ب(الف(

2. رتوش برای حذف یا اضافه کردن افراد یا اشیا 
به تصویر بسته به نظر و هدف عکاس:

 عکاســی در آن دوران ضروریاتی داشــت کــه به هیچ 
وجه قابل اجتنــاب نبود. برای مثــال، زمان نوردهی، 
در مقایسه با عکاسی امروز بسیار طولانی و در مواردی 
در حدود چند دقیقه بود. به نحوی که سوژه می بایست 
برای این مــدت بدون حرکــت در مقابــل دوربین قرار 

ب(الف(



97

 39
    :

پی
 پیا

اره
شم

 ،1
40

ن  2
ــا

ست
  تاب

،2 
اره

شم
 ،1

ل 5
 سا

نر،
ه ه

جلو

تصوير 7- ترکیب نگاتیوها به منظور اجتناب از عکاسی مجدد:
 الف( پوزتیو مربوط به نگاتیو بدون حضور فرد هشتم؛

 ب( پوزتیو مربوط به ترکیب نگاتیو الف و نگاتیو مربوط به فرد هشتم 
.)Fineman, 2012: 50( تصوير 8- تغییر سوژه و حذف افراد از تصویر و افزودن بخش های مورد

نیاز به وسیله رتوش، به منظور اجتناب از عکاسی مجدد:
 الف( تبدیل تصویر خانوادگی سه نفره به تصویر پرتره تک نفره

)Pereira, 2010: 53( 
ب( تبدیل تصویر خانوادگی چهار نفره به تصویر دو نفره 1 

.)Pereira, 2021(

می گرفت. برای فایق آمدن بر این مشکل از پایه هایی، 
که بتواند سر و گردن فرد را نگه دارد تا در طول عکاسی 
بی حرکت بماند، استفاده می شــد. اما ظاهر شدن آن 
پایه ها در تصویــر چندان خوشــایند نبــود. به همین 

خاطر برای حذف آن ها از رتوش استفاده می شد.
در تصاویر گروهی نیز ترکیب نگاتیوها و یا حذف برخی 
از افراد از تصویر، نســبتاً، رایج بود. ایــن اتفاق ممکن 
بود به چند دلیل بیافتد. یکــی از آن ها به این دلیل بود 
کــه، در تصویر های گروهی، می بایســتی همه افراد در 
یک ساعت مشــخص و در یک مکان مشــخص حاضر 
می شــدند، که این موضوع در برخی مواقع میسر نبود. 
در چنین مــواردی بــرای اجتناب از عکاســی مجدد، 
دو یا چنــد نگاتیو به طور جداگانــه در یک فضای واحد 
از افرادی که باید در تصویر حضور داشــته باشند، تهیه 

می شــد و در آخر، این نگاتیوها باهم ترکیب می شــد. 
نمونــه ای از این مورد به طور مســتند به ثبت رســیده 

است )تصویر 7(.

الف(

الف(

ب(

دیگر این که در تصویر هــای گروهی، با توجــه به زمان 
نوردهی نســبتاً طولانی، ایــن احتمال که همــه افراد 
نتوانند ثابــت در جای خــود بمانند، بسیـــــار بود. از 
طرفی، چون عکاســی در آن زمان کاری پر هزینه و در 
عین حال دشــوار بود، و یا حتی در مــواردی که تکرار 
صحنه ها به هر دلیل امکان پذیر نبــود )مواردی مانند 
فوت افــراد و یا در دســترس نبــودن آن هــا(، گاهی با 
حذف افراد از تصــــویرهای گروهی، ســوژه تغیـــــیر 
می کرد و نیاز به عکاســـی مجدد را برطرف می ساخت 
)Johnson, 1947: 100). این کار ممکن بود به روش های 
متعددی انجام شــود که یکی از آن ها اســتفاده از رنگ 
بود )تصویــر 8(. البتــه، در تصویر 8، الــف. انواع دیگر 
رتوش مانند حــذف تصویر با اســتفاده از خراشــیدن 
امولسیون و بازســازی بخش مورد نیاز )آستین سمت 
چپ در تصویر(، با استفاده از مداد گرافیت به جای آن 

نیز صورت گرفته است.

ب(
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در مواردی نیز هنرمند عکاس قصــد دارد تا به دلخواه 
خود چند سوژه را با هم ترکیب کند و یا زمینه تصویر را 
تغییر دهد )ســوریوگین، 1295: 35(. این اقدامات در 
برخی از موارد می توانــد در تصویر های پوزتیو تاریخی 
بخشــی از حقیقت تاریــخ را پنهان کند، اگــر واقعیات 
درون نگاتیوهــا -که مــورد رتــوش و دســتکاری قرار 
گرفته اند- در دســترس نباشــند و یا مورد بررسی قرار 

نگیرند.

3. رتوش برای زیباسازی چهره: 
اگــر به رتــوش به عنــوان یک هنــر و مهــارت بنگریم، 
که درســت نیز چنین اســت، بخشــی از اثــر هنری در 
آن نهفته اســت. این موضــوع در رتوش هــای چهره، 
بیش تــر از هر جــای دیگری قابل بررســی و مشــاهده 
اســت. توانایی و مهارت رتوشگر و هم چنین، شناخت 
او از نور، تنها با بررســی دقیق نگاتیو رتوش شده میسر 
خواهد بــود. به عنــوان مثــال، با بررســی رتوش های 
انجام شده توسط برخی عکاسان درباری دوره قاجار، 
به روشــنی می توان دریافت که آن ها تا مدت ها، حتی 
پــس از روی کار آمدن نگاتیوهــای ژلاتینی، هم چنان 
شــناخت کامل و درســتی از رتوش و نور و تاثیرات آن 
نداشــتند )تصویــر 9(. حال آن کــه، به نظر می رســد 
عکاســی مانند آقــا رضا، یا هــر عکاس دیگــری که آن 
تصویر را از آقا رضا انداخته اســت، از همان نخست به 

این موضوع اشراف داشته است.
با چنین رویکــردی، اگرچــه الگوهای انجــام رتوش، 
خصوصاً، بــا اســتفاده از مــداد گرافیت، تــا حدودی 
مشــترک و مشــابه بوده و از الگوهای مشخصی تبعیت 
می کنــد (Pereira, et al., 2018: 79(، امــا بــا این وجود، 
مهارت و قلم هر رتوشــگر/عکاس در آثار دارای رتوش 
قابل بررسی و تا حدی قابل افتراق از سایرین است. به 
نظر می رسد بررسی قلم رتوشــگر/عکاس و روش های 
خــاص وی، و یافتــن مشــخصه هایی برای هــر فرد، 
در رتوش های دســتی نگاتیوهــای پایه شیشــه ای از 
طریق بررســی دقیق آثار رتوش وی قابل انجام باشد. 
رتوش هــا در واقع، بخشــی از توانایــی و ویژگی هنری 
رتوشــگر/عکاس اســت. حتی شــاید در برخی موارد 
بتوان بر اســاس تکنیــک و قلمی که رتوشــگر/عکاس 
در کار رتوش به کار برده اســت به عنوان شاخصی برای 

شناسایی هنرمند آن استفاده کرد. 
علاوه براین، بــا نگاهی به رونــد انجام رتــوش چهره و 
نمونه هــای آن در دوره های تاریخــی مختلف می توان 
متوجه سیر پیشــرفت در این هنر و شناخت شد. جای 
بررســی این موضوع در تحقیقاتــی کــه در زمینه آثار 
عکاسی پایه شیشه ای انجام شــده است، بسیار خالی 

است.
 لازم بــه ذکر اســت بر اســاس بررســی های بــه عمل 
آمده، تعــدد رتوش چهــره در میان آثــار کلودیونی که 
تاکنون مورد بررســی قرار گرفته اند، در مقایسه با آثار 
ژلاتینی چنــدان زیاد نیســت. این موضــوع می تواند 
گویای واقعیت آن دوران باشــد، و بیانگــر این موضوع 
که رواج رتــوش چهره در ایــن آثار کم تر بوده اســت، و 
یا می تواند به دلیــل از بین رفتن رتــوش در این آثار بر 
اثر گذشــت زمان باشــد. با توجه به این که رتوش های 
انجام شــده بر روی چهره در آثــار کلودیونــی عموماً، 
توسط مداد گرافیت انجام می گرفته است، و چون این 
ماده در مقابل سایش بســیار ناپایدار است، این امکان 
می رود که به مرور زمان و در اثر ســایش با انواع مختلف 
پاکت های بســته بندی این رتوش ها پاک و حذف شده 

باشد.
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تصوير 9- مثال هایی از رتوش چهره در دوره های تاریخی مختلف:
)GP001682 الف( نگاتیو کلودیونی بر روی سطح تیره، چهره آقارضا عکاس باشی )عکاس: احتمالًا خود آقا رضا( )شماره ثبت 

 ب( نگاتیو ژلاتینی در نور عبوری )مربوط به سال 1312 ه.ق.( )شماره ثبت GP001333؛ آلبوم خانه کاخ گلستان(
 ج( نگاتیو ژلاتینی در نور انعکاسی )شماره ثبت GP005579؛ آلبوم خانه کاخ گلستان(

 د( نگاتیو ژلاتینی، در نور انعکاسی، چهره مظفرالدین شاه )شماره ثبت GP002358؛ آلبوم خانه کاخ گلستان(
 هـ( نگاتیو ژلاتینی، در نور انعکاسی، چهره مظفرالدین شاه )شماره ثبت GP002241؛ آلبوم خانه کاخ گلستان(

ی( نگاتیو ژلاتینی، در نور انعکاسی، چهره رضا شاه پهلوی )کتابخانه بنیاد ایران شناسی 1/10(.
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در محصولات ژلاتینــی نیز موادی کــه به عنوان پیش 
رتوش اســتفاده شــده اند، ماننــد ماتولیــن 2  و صمغ 
عربی، به مرور زمان دچار زوال شــیمیایی می شوند و 
رنگ آن ها به زردی می گراید، و یا سبب اکسیداسیون 
سریع تر و شدیدتر نقره تصویر می شوند )تصویر 12الف 
و ب(. البته، ناگفته نماند که مــواردی هم وجود دارند 
که مــواد رتوش از بروز آســیب در نگاتیوهــا جلوگیری 

می کنند )تصویر 12ج(.

الف(

ب(

ج(

تصوير 12- مثال هایی از آسیب های مرتبط با مواد پیش رتوش:
 الف( آسیب آینه ای شدگی شدید در قسمت دارای پیش رتوش: )در نور 
انعکاسی( چهره رضا شاه پهلوی )کتابخانه بنیاد ایران شناسی؛ 19 /4(

 ب( آسیب زرد شدگی در قسمت دارای پیش رتوش )در نور عبوری( 
)کتابخانه بنیاد ایران شناسی؛ 9 /2(

ج( همان نگاتیو الف در نور )عبوری(: جلوگیری از آسیب زردشدگی 
)عکاس: احتمالًا محمد جعفر خادم(.

با توجــه به مــوارد اشــاره شــده می تــوان دریافت که 
اکثر مــواد مورد اســتفاده در رتــوش در معــرض انواع 
آســیب های فیزیکــی، شــیمیایی و بیولوژیــک قرار 
دارند که نه تنها خود، بلکه خود اثــر و آثار مجاور را نیز 

می توانند درگیر کنند.

نتیجــه گیـری
بســیاری، تصویر هــا را به عنــوان یک ســند تاریخی، 
و ابــزاری برای دســت یابی بی چــون و چــرا و عینی به 
حقایق گذشــته پذیرفته اند )مهدی زاده، 1390: 65(. 
اما این در جایی است که بخواهیم دستکاری تصویر ها 
و رتوش آن هــا را نادیده بگیریم. همان طور که اشــاره 
شــد، تمایل به اصلاح تصاویر دوربین بــه قدمت خود 
عکاســی اســت. تقریباً، هر نوع دســتکاری تصویر که 
اکنون بــه روش دیجیتال انجام می شــود، بخشــی از 
کارنامــه پیــش از دیجیتال این هنــر نیز بوده اســت. 
اقداماتی مانند حذف اشــکالات فنی تصویر مانند نور 
و ســایه، از بین بردن چین و چروک های صورت، لاغر 
کردن دور کمر افــراد، حذف یــا اضافه کــردن افراد به 
تصویر، و حتی ساختن اتفاقاتی که هرگز رخ نداده اند. 
با این تفــاوت که امــروزه، عامه مردم با ایــن روش ها و 
ترفندها آشنا هستند و به ســادگی، این تصاویر را باور 
نمی کنند؛ اما در گذشــته باورپذیری بیش تری نسبت 
به واقعی بودن تصاویر نهایی رتوش شده وجود داشته 
اســت. این موضوع اهمیت و تاثیر رتوش و دستکاری 
تصویر را بر روی مردم آن زمان بیش تر نشان می دهد. 
از ســوی دیگر، فقدان آگاهی کافی نسبت به توانایی ها 
و روش های بــه کار گرفته شــده بــرای تغییــر تصاویر 
اولیه ثبت شــده با دوربین توسط گذشــتگان، نه تنها 
مقوله حفاظــت آن ها را بــه مخاطره خواهــد انداخت 
)چنان که در متن مقاله اشاره شــد(، بلکه به بروز خطا 
در استخراج اطلاعات از تصاویر پوزتیو آن دوران منجر 
خواهد شد؛ که این موضوع می تواند بخشی از حقیقت 
را پنهان و پوشــیده نگه دارد. به همین دلیل شناخت 
رتوش، و آگاهی از موارد استفاده شــده از آن می تواند 
تا حدود زیادی به برداشــت های درســت تری از تاریخ 

کمک کند.
باید در همین جا عنــوان کرد که، در بســیاری از موارد 
برای انجــام تحقیقات تاریخــی بر روی آثار عکاســی 
تاریخی و یا با اســتفاده از آنها، درســت تر آن است که 
در صورت امــکان نگاتیوهای مربوط به آثــار نیز مورد 
بررســی دقیق قــرار گیرند. ایــن اقدام بــرای حصول 
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پینوشت
	 ..editing
. ..Manipulating
	 ..Barbara A. Lynch-Johnt, Michelle Perkins
نک. )رحیمی، 1391: 221(.. 4
	 ..William Henry Fox Talbot
	 ..Calvert Richard Jones
مربوط است به ارایة پریرا در کنفرانس که به صورت آنلاین برای . 7

شــرکت کنندگان از جمله بنده، قابل دســت یابی بود. به همین 
جهت به خلاصة مقالة ایشان مرجع دهی شده است.

ترکیبی از سندروس، دامار و تربانتین )رحیمی، 1391: 678(.. 8

منابع
پاپاریان، گارابد )1333 ه.ق.(. صنعت عکاســی، چاپ سربی، 
طهران: مطبعه فــاروس، موجود در کتابخانة مرکزی دانشــگاه 

تهران.
دالکیجیان، گارنیک خــان )1325ه.ق.(. علم عکاسی جدید، 
چاپ ســربی، طهران: چاپخانــة فاروس، موجــود در کتابخانة 

مرکزی دانشگاه تهران.  
ذکاء، یحیی )1376(. تاریخ عکاســی و عکاسان پیشگام در 

ایران، تهران: شرکت افست.
رحیمی، عبــاس )1391(. قاجاریه و آموزش عکاسی، تهران: 

فرزان روز. 
روح الامینی، زهره )1380(. بررســی عکاسی پرتره در دوره 
قاجار، پایان نامه کارشناســی ارشد عکاســی، تهران: دانشگاه 

هنر تهران.
ســوریوگین، آنتوان خان )1295 ه.ق.(. فن عکاســی، نسخة 

خطی، موجود در کتابخانة ملی ایران.
طهماســب پور، محمدرضا )1392(. ناصرالدین، شاه عکاس، 

چ. سوم، تهران: تاریخ ایران.
مهدی زاده، علیرضــا )1390(. تحلیل کنش عکاســی و خوانش 
عکس از دیدگاه نشانه شناســی، جلوه هنر، دوره 3، شماره 1، 

 .74-1
نوحی، ســحر؛ اســدیان، هلن و نیازی، فتح الله )1398(. رتوش، 
مــواد و فنــون آن در نگاتیوهای عکاســی پایه شیشــه ای کاخ 

گلستان، گنجینه اسناد، شماره 116، 205-178.
نوحی، ســحر و اســدیان، هلــن )1400(. صمغ هــا و رزین ها در 
نگاتیوهــای عکاســی پایه شیشــه ای متعلــق بــه دورۀ قاجار: 
مطالعۀ چند نمونه نگاتیو پایه شیشه ای تاریخی محفوظ در کاخ 

گلستان، گنجینه اسناد، شماره 123، 160- 180.  
اسناد

GP00148 آلبوم خانه کاخ گلستان، شماره ثبت
GP001333  آلبوم خانه کاخ گلستان، شماره ثبت
GP001682  آلبوم خانه کاخ گلستان، شماره ثبت
GP002241  آلبوم خانه کاخ گلستان، شماره ثبت
GP002358  آلبوم خانه کاخ گلستان، شماره ثبت
GP004183  آلبوم خانه کاخ گلستان، شماره ثبت
GP005211 آلبوم خانه کاخ گلستان، شماره ثبت

اطمینان از این اســت که، موردی به واســطه رتوش از 
نظر پنهان نمانده و یا حقیقتی تحریف نشده باشد؛ چه 

از نظر فنی و تاریخی و چه از منظر هنری.
موضوع مهــم دیگــر مرتبط با بررســی رتــوش در آثار 
عکاسی پایه شیشــه ای پی بردن به هنر، مواد و فنونی 
اســت که برای انجام رتوش دســتی در آن دوران به کار 
گرفته می شــده اســت؛ چه به صورت عام )توسط اکثر 
رتوشگران(، و چه به صورت خاص )توسط یک عکاس 
یا رتوشــگر به خصوص(. این موضوع شــاید بتواند در 
تعیین منشــا و اصالت این دســته از آثار تعیین کننده 

باشد.
از آن جایی که مــواد مورد اســتفاده در رتوش دســتی 
نگاتیوهــای عکاســی پایه شیشــه ای، مــوادی مانند 
کاغذها، چســب ها، رنگ ها، و مــداد گرافیت، همگی 
جزو موادی هستند که از دوام و پایداری چندان خوبی 
برخوردار نیســتند، و به مرور زمان و به ســادگی دچار 
آسیب فیزیکی، شیمیایی و حتی بیولوژیک می شوند، 
ثبت آن ها به همان صورتی که هستند، در اولین زمان 
ممکن بســیار مهم اســت و باید نگاه ویــژه ای از منظر 
حفاظتی و مرمتــی به آن ها داشــت. این مهم میســر 
نیست، مگر با شــناخت صحیح و همه جانبه آن ها. در 
ضمن پایــش دوره ای آن ها بــا توجه به میزان آســیب 

ضروری است.
در این مقاله ســعی شــد تا به اهم مواردی که می تواند 
دلایــل اهمیت رتوش را نشــان دهد، پرداخته شــود. 
با توجه به موارد بحث شــده در ایــن پژوهش می توان 
دریافــت پرداختن بــه این بخــشِ جدایی ناپذیــر و تا 
حدی مغفول مانده آثار عکاسی پایه شیشه ای تاریخی 
تا چه اندازه چنــد وجهی و دارای اهمیت اســت. با در 
نظر داشــتن این مهم، اســتخراج اطلاعات ارزشمند 
این بخشِ پنهان آثار عکاســی، و ثبت آن هــا، و انجام 
مطالعات فنی بر روی آن ها از جمله اقداماتی اســت که 

توصیه می شود در اولین زمان ممکن انجام گیرد.

تشکروقدردانی
نویســنده مقالــه از حمایت هــای پژوهشــگاه میراث 
فرهنگــی و گردشــگری، و همــکاری هــای بــی دریغ 
مجموعــه میــراث جهانــی کاخ گلســتان، و همچنین 
کتابخانه بنیاد  ایرانشناســی جهت انجــام این تحقیق 

قدردانی می نماید.
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4. رتوش به قصد خلق اثر یا دنیایی غیرواقعی و یا 
تحریف تاریخ:

 در مواردی رتوش با هدف خلق دنیایی انتزاعی، و حتی 
خیالی انجــام می گرفته اســت. در چنیــن تصویر هایی 
معنا و محتوای تصویر دوربین به طــور قابل توجهی در 
فرآیند دستکاری دگرگون می شد. برای عکاسان هنری 
اولیــه، خلاقیت نهایــی نــه در تصویر گرفتــن، بلکه در 
تبدیل ثانویه تصویر اولیه دوربین به یک تصویر دســت 
ســاز بود. هنر، ســرگرمی، و در برخی موارد تبلیغات از 
اهداف این دســت از آثــار بودند که دســتکاری و رتوش 

تصویر در آن ها حرف اول را می زد.
از طرفــی دنیای سیاســت و ایدئولــوژی و تمایــل آن به 
متقاعدسازی عامه مردم در جهت پیشبرد اهداف شان، 
با کمک رتوش نگاتیوها، تصویر های جعلی را ارایه کردند 
که قصدی جز فریــب کاری نداشــتند. بررســی این آثار 
سهولت وحشــتناکی را که می توان با آن سوابق تاریخی 
را جعل کــرد، نشــان می دهد. یــک نمونــه تاریخی آن 
تصویر های مربوط به استالین است که در آن ها، تصاویر 
دشــمنانش توســط گروهی عظیمی از رتوشگران حذف 

می شد )تصویر 10(.

الف(

ب(

تصوير 10- دستکاری تصاویر و حذف افراد در تصویر های تاریخی 
توسط رتوش: 

الف( نیکلای یژوف، سمت راست استالین؛
.)URL1( حذف نیکلای یژوف توسط رتوش )ب 

5. زوال مواد مورد استفاده در رتوش: 
در طول تاریخ عکاســی، ابــزار، مــواد، و روش ها برای 
رتوش دســتی تقریباً یک سان بوده اســت. ابزار و مواد 
مورد استفاده در رتوش شامل میز رتوش، مداد و پودر 
گرافیت، اشیای تیز مانند چاقو، انواع رنگ های قرمز، 
زرد، آبی و مشکی، کاغذ، رزین، چسب های حیوانی و 

گیاهی و در برخی مواقع رزین های مصنوعی می شود.
متاســفانه کاغذهــای اســتفاده شــده در رتــوش آثار 
عکاســی پایــه شیشــه ای بــه هیــچ وجــه، از کیفیت 
مناســبی برخوردار نیســتند و می توانند در دراز مدت 
منشا آســیب باشــند. ضمناً، برای اتصال این کاغذها 
به نگاتیــو، از چســب های حیوانی و گیاهی اســتفاده 
می شــده اســت که در اثر گذشــت زمان دچار آســیب 

شیمیایی شده وچسبندگی خود را از دست می دهند.
در خصوص مواد دیگری چون رنگ های مورد استفاده 
در رتوش هــا نیز، اغلب ایــن رنگ ها از نــوع محلول در 
آب، با بست های گیاهی، عمدتاً، صمغ عربی هستند. 
ساختار شــیمیایی بســت این رنگ ها با گذشت زمان 
دستخوش تغییر می شود و اســتحکام خود را از دست 
می دهد. در نتیجه، رنگ ها به شــکل پودری خشــک 
شــده و می ریزند. از طرفــی رنگ ها و البتــه، گرافیت 
مورد اســتفاده در رتوش در اثر سایشی که با پاکت های 
نگهدارنده دارنــد و یا تماس دســت از ســطح اثر پاک 

می شوند )تصویر 11(.

ب(الف(

تصوير 11- مثال هایی از آسیب به رتوش: 
الف( از بین رفتن رتوش گرافیت در اثر تماس دست )کتابخانه بنیاد 

ایرانشناسی؛ دوره پهلوی اول(؛
 ب( آسیب به رنگ در اثر تماس دست، دوره قاجار( )شماره ثبت 

GP005379؛ آلبوم خانه کاخ گلستان(.
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GP005225 آلبوم خانه کاخ گلستان، شماره ثبت
GP005379 آلبوم خانه کاخ گلستان، شماره ثبت
GP005558  آلبوم خانه کاخ گلستان، شماره ثبت
GP005579  آلبوم خانه کاخ گلستان، شماره ثبت

کتابخانه بنیاد ایرانشناسی 1/10
کتابخانه  بنیاد ایرانشناسی 2/9

کتابخانه  بنیاد ایرانشناسی 4/19
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Retouching and;the Importance of Recognizing and Studying It in 
Glass Plate Negatives 1

Sahar Noohi 2

Abctract
The present research has been carried out following extensive studies and investiga-
tions on glass plate negatives available in several important historical archives and 
libraries in Iran, including the Golestan Palace, the Shahr Photographic Museum, and 
the library of the Iranology Foundation. The investigated glass plate negatives gen-
erally belong to the 19th and early 20th centuries, mostly Qajar and first Pahlavi eras. 
This research aims to show the importance of retouching in glass plate negatives and 
their preservation through studying and investigating this phenomenon.

In this study, retouching is defined as:
“Photographic retouching is a phenomenon that is used to correct the results of incom-
plete spectral sensitivity and poor technical manipulation or improve the general ap-
pearance of the subject.”

It is important to note two issues: 1. Although, coloring is related to retouching but it is 
solely an aesthetic application and it is not discussed in this research; and 2. the in-
tended retouching in this research is historical retouching that either happened at the 
same time as the creation of the work or within a short time after.

The purpose of this research is to draw more attention to the retouching in glass plate 
negatives, as an important and integral part of these art works, and raising awareness 
in an attempt to try and preserve them as a result. This will not be achieved, unless a 
light is shed on the importance of investigating the retouches in these works and get-
ting familiar with the information that can be extracted from these studies.
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The research conducted is of an applied, descriptive-analytical type. The material pre-
sented in this research is the result of a qualitative review of the observations made 
from the study of historical retouching samples of glass-based photographic nega-
tives available in several historical image document repositories. In addition, the ob-
tained primary data has been adapted to the information available in the related histor-
ical sources.

This research has starts with a review of the history of retouching in early photographic 
works. Retouching, which had become common, and in some cases necessary, since 
the beginning of photography, continued to be popular in the glass-based photography 
processes (collodion and gelatin dry plate). Since glass provided a very suitable sur-
face for manual retouching, glass negatives can be considered one of the most import-
ant examples of manual negative retouching in the history of photography. Therefore, 
investigating this phenomenon in this category of historical photography works can be 
very beneficial.

The reasons for retouching glass plate negatives briefly include the following: 1. light 
and contrast corrections; 2. High sensitivity of some photographic emulsions to blue 
and violet colors, and their insensitivity to other colors, especially red; 3. Image mod-
ification due to the recording of microscopic details by the camera lens; 4. Remov-
ing some unwanted items in the image, such as posing stand/headrests; 5. Poor ap-
pearance of negatives due to the multiplicity of materials and stages of development 
and fixing process; 6. Changing the statement of the photographer; 7. Changing the 
subject; 8. Composition promotion; 9. Fixing general defects such as scratching, and 
emulsion shrinkage; 10. Improving facial beauty; 11. Combining two or more success-
ful shots of the same subject for various reasons (photo Combination); 12. Combin-
ing two or more shots of different subjects belonging to different times with multiple 
goals. (photo montage)

In order to investigate different types of retouching in glass plate negatives, it is nec-
essary to use  several different types of light radiation: 1. reflected light with an angle 
between 30 and 45 degrees, from both sides. (for observing paint, dye and paper re-
touching); 2. raking light which is a reflected light with an angle between 15 and 30 de-
grees from one side (for observing pencil retouching and preliminary retouching); and 
3. Straight transmitted light (for observing abrasive, dye, and paint type retouching). 
All of the lights should be day light color light.

The reasons for the importance of retouching in glass plate negatives, which is the main 
subject of this research, are somehow directly related to the reasons for retouching. In 
the way that the main reasons for the importance of retouching are the same reasons 
for retouching in these works. This means that retouching in these works, along with 
the art used in doing them, always carries a hidden truth. This can be related to the 
technical characteristics of the image, or the characteristics of the face of a historical 
person in the image, or truth and facts about a historical event, or anything that can be 
tampered with by retouching.

Everything that we have in retouching today has been done to a large extent in historical 
retouching as well. The reasons that the article lists for the importance of investiga-
tions of retouching are as follows:
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In some cases, retouching was used to compensate for the defects and technical short-
comings of the photography methods of that era. Examining the negative with aware-
ness of this issue, and if possible, comparing it with the old printed version, can provide 
useful information regarding the negative technique, and even the approximate time 
of that the work. In addition, since the use of retouching has also been applied to fix the 
damage caused to the negative (sometimes even in the form of spotting), the possibili-
ty of mistaking retouching paint as damage to the work, and then trying to remove it ex-
ists (as it has happened in some cases). Knowing this will be very useful in protecting 
these works.

Retouching is also used to remove or add people or objects to the image, depending 
on the photographer's intention and purpose. Knowing that such a possibility existed 
at that time, and the fact that traces of it can only be found in the surviving negatives, 
can further reveal the importance of preserving retouches in glass-based photograph-
ic negatives.

Another use of retouching, which can be one of the reasons for its importance, is to use 
it to make one's face more beautiful. This type of retouching requires adequate knowl-
edge of light and skills painting of the retoucher. In fact, the artistic aspect of retouch-
ing is more demonstrative in this type of retouching, and also in retouching that intend-
ed to create an unreal scene or world, or in a bad scenario, to falsify the history.

Awareness of the possibility of image manipulation with the aim of creating an artistic 
work, unattainable in the real world, or falsification the historical events by retouching, 
in the era of glass plate negatives, is another reason for the importance of studying re-
touching in glass plate negatives.

Another reason for investigating the retouching and trying to record them is the risk 
of their loss. Part of which is related to the lack of awareness of the phenomenon of 
retouching in glass-based photographic negatives, and another part is related to the 
vulnerable nature of the materials used in them.

In this article, an attempt has been made to discuss the most important issues that can 
shed light on the significance of retouching on glass plate negatives. According to the 
issues discussed in this research, it is possible to understand how multifaceted and 
important it is to study this integral and partially neglected part of historical glass plate 
negatives; and subsequently, their documentation and preservation.

Keywords: Retouching, Glass Plate Negative, Photography, Gelatin, Collodion.
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